strandæ totius Ecclesiæ. Horum iudicio, prudentiæ, & authoritati reliquit, cum de aliis plerisque ad rem Christianam spectantibus, tum de modo ordinæque dispensandæ fidelibus Eucharistiæ, ius in posterum constituendi, atque pro ratione temporum ritè disponendi. Id probat etiam ex Paulo Augustinus, & multis Apostolorum institutis euinci facile potest.

G. Nec est cur Laicis iniuria irrogari vlla putetur, si vt in plerisque itidè aliis, hac in parte non æquantur Sacerdotibus. Nam in confesso est, Christum non esse dissectum in partes duas, secundum duo Sacramenti huius signa, sed tam sub vna, quàm sub vtraque specie, immò sub vnus etiã hostiæ consecratæ particula, Christum totum exhiberi atque sumi, videlicet secundum carnem, animam, sanguinem, diuinitatem. Vbi autem Christus totus ac integer sumitur, illic deesse non potest integer quoque fructus & efficax gratia tantum Sacramenti. Quapropter nulla hinc laici vtilitate fraudatur, siue rem ipsam in Sacramento contentam, Christum scilicet Deum & hominem spectes: siue fructum & gratiam, quæ Eucharistiam sumētibus, ad animarum salutem donatur, quæras: sed tantum hi sub altera accipiūt, quantum sub vtraque, si liceret, specie essent percepturi.

H. Qua de re ambigendi, vel disceptandi amplius nullus iam relictus est locus, posteaquàm Spiritus sanctus, qui iuxta promissionem Christi docet ac regit Ecclesiam, certam nobis & explicatam sententiã edidit, editamque semel ac iterum sacrosanctæ Synodi non violanda authoritate confirmavit. Vndè perspicuè colligi potest, hanc sub altera specie communicandi consuetudinem præcepto diuino haud aduersari, Ecclesiæ legitima authoritate fulciri, temporis longæuitate magnoque populorum fidelium consensu comprobari, ratione ac vtilitate certa commendari: ac demùm pro lege, quam sola mutare possit Ecclesia, certò habendam esse.

I. Sed nec aduersarij, quantumuis hinc obstrepant, cuiusmodi in communicando ritus initium vllum possunt demonstrare: Vt mirū sit adhuc reperiri, qui priuatæ pietatis specie ducti, aliter sibi persuadeant, & hac in parte cum nouis Ecclesiæ contemptoribus aduersus venerandam totius Ecclesiæ authoritatem conspirent. His verendum est sanè, nè, dum externa Sacramenti signa tantoperè vrgent, & contentioni seruiunt, Sacramenti fructum internum, ad eoque Christum totum amittant: vt ab omni vsu Sacramenti præstet eos penitus abstinere. Quandoquidem neque Fides, neque Sacramenta vllis, nisi persistentibus in Ecclesiæ vnitatis, sunt salutaria. Vt hinc Augustinus dixerit, omnia Sacramenta Christi non ad salutem, sed ad iudiciū habentur sine charitate vnitatis. Ac iterum, Quid prodest homini vel sana fides, vel sanum fortasè fidei Sacramentum, vbi lethali vulnere Schismatis perempta est sanitas charitatis? Nec dubiū sanè, quin grauius in Christum ipsum peccent, qui hoc vnitatis sanctissimo Symbolo ad schismaticæ diuisionis Symbolum audent abuti.

TESTIMONIA.

VNA SPECIE. B. TERTULLIANVS libro secundo ad vxorem: Non sciet maritus, quid secretò ante omnem cibum gustes. Et si scierit panem, non illum credit esse qui dicitur. Et hæc ignorans quisque, rationem simpliciter sustinebit, sine gemitu, sine suspicione panis an veneni? Sustinent quidem, sed vt inculcent, &c.

2. CYPRIANVS sermone quinto de lapsis: Et A a iij

p 1. Cor. 11. g. q Ad Ianuarium, epist. 118. cap. 6. r Math. 8. c. Ioan. 20. f. 1. Tim. 3. a. b. c. & 4. d. ad Titum 1. b. s Basilii ad Casar. patric. Cyrill. ad Calosyrium, & in Ioan. lib. 4. cap. 14. Concil. Flor. Euseb. Emisenus hom. 11. de pasch. Trid. sess. 13. cap. 3. Et de consec. dist. 2. c. Qui manducat, & c. Sin. gull. t Ioan. 6. e. f. 1. Cor. 10. d. a August. ad Ianuar. epist. 118. ca. 5. b Luc. 21. c. Ioan. 14. b. d. & 16. b. Eib. 59. d. c Syno. Constanciensis sess. 13. Basil. 30. Trident. sess. 21. d 1. Tim. 3. d. Matth. 18. e. e Aug. contra Crescon. lib. 1. cap. 33. f Aug. de vnit. Eccles. ca. 4. g Lib. 3. cont. Itebas Petili. cap. 40. h De baptis. cõtra Donat. lib. 1. cap. 8. i August. 21. de ciuit. ca. 25. Trident. sess. 13. ca. 2. & 8.

Miraculo circa corpus Domini in arca, communionis causa referuntur.

Gratia salutaris.

Diligens corporis Domini cōseruatio, ne qua particula dilabatur in terram.

Tēpore persecutionis solent fideles fecerit domū de ferre corpus Domini, atque illic cōmunicare.

Cōmuniō domi seruata.

Eiusdem virtutis est vna pars cōmuniō.

Quotidiana cōmuniō corporis Christi Romæ.

Communiō domesticā Romæ.

cū quādam arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. Et alius qui & ipse maculatus de sacrificio à sacerdote celebrato, partem cum cæteris ausus est latenter accipere, sanctum Domini edere & contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus inuenit, documento vnus ostensum est, Dominum recedere, cū negatur: nec immeritis salutem prodesse quod sumitur, quando gratia salutaris in cinerem, sanctitate fugiente, mutetur.

3. ORIGENES homilia decimatertia in Exodū: Volo vos admonere religionis vestræ exemplis: nōstis qui diuinis mysteriis interesse consueistis, quomodō cū suscipitis corpus Domini, cum omni cautela & veneratione seruat, ne ex eo parūm quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur. Reos enim vos creditis, & recte creditis, si quid inde per negligentiam decidat. Quod si circa corpus eius conseruandum tanta vtimini cautela, & meritō vtimini: quomodō putatis minoris esse piaculi verbum Dei neglexisse, quā corpus eius?

4. BASILIUS Magnus in epistola ad Casariam Patritiam (quæ Græcè extat): Illud autem, in persecutionis temporibus necessitate cogi quempia, non præfente facerdote aut ministro (id est, Diacono) cōmuniōne propria manu sumere, nequam esse graue, superuacaneum est demonstrare, propterea quod lōgua consuetudine, hoc ipso verum vsu cōfirmatum est. Omnes enim in eremis solitariam vitam agentes, vbi non est sacerdos, cōmuniōnem domi seruantes, à seipsis comunicant. In Alexandria verò & in Ægypto, vnusquisque eorum qui sunt de populo, vtr plurimūm habet cōmuniōnem in domo sua. Semel enim sacrificium sacerdotē consecrante & distribuente, meritō participare & suscipere, credere oportet. Etenim & in Ecclesia sacerdos dat partem, & accipit eam is qui suscipit cum omni libertate, & ipsam admouet ori propria manu. Idem igitur est virtute, siue vnā partem accipiet quisquam à sacerdote, siue plures partes simul.

5. HIERONYMVS in Apologia ad Pammachiū pro libris aduersus Iouinianum: Scio Romæ hanc esse consuetudinem, vt fideles semper Christi corpus accipiant, quod nec reprehendo, nec probō. Vnusquisque enim in suo sensu abundat. Sed ipsorum conscientiam conuenio, qui eodem die post coitum comunicant: & iuxta Persium, noctem fluminē purgāt: quare ad martyres ire non audēt? quare non ingrediuntur ecclesias? An alius in publico, alius in domo Christus est? Quod in ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est, & tenebræ quoque lucent apud Deum.

6. PRIORIS ad Corinthios decimo: Calix benedictionis, cui benedicimus, nōne cōmunicatio sanguinis Christi est? & panis quē frangimus, nōne participatio corporis Domini est?

7. ET capite vndecimo: Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, &c. Itaque quicumque manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, &c. Prober autē seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.

8. ACTORVM secundo: Erant autē perseuerantes in doctrina Apostolorum, & communicatione

fractionis panis, & orationibus.

9. IOANNIS sexto, vt infra, G. testimonio decimoquarto.

10. CONCLIVM Tridentinum sessione vigesima prima, capite primo: Sed neque ex sermone illo, apud Ioanem sexto, rectè colligitur, vtriusque speciei cōmuniōnem à Domino præceptam esse, vtrūque iuxta varias sanctorum patrum & doctorum interpretationes intelligatur. Nanque qui dixit, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: dixit quoque, Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Et qui dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: dixit etiam, Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et denique qui dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo: dixit nihilominus, Qui manducat hunc panem, viuet in æternū.

11. LVCE vigesimoquarto: Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, &c. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via: & quomodō cognouerunt eum in fractione panis.

12. ACTORVM secundo, vt supra, testim. octauo.

13. ITEM vigesimo: Vna autem Sabbati cū conuenssemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, &c.

14. ET vigesimo septimo: Et cū hæc dixisset, fumens panem, gratias egit Deo in conspectu omnium: & cū fregisset, cepit manducare. Animæ quoque facti omnes, & ipsi sumperunt cibū.

15. AVGVSTINVS epistola octogesima sexta ad Casulanū: Dies resurrectionis Domini, prima sabbati à Matthæo, à cæteris autem tribus vna sabbati dicitur: quem constat eum esse, qui Dominicus postea appellatus est. Aut ergo post peractum diē sabbati, noctis initio fuerant congregati, quæ vtrūque noxiam ad diem Dominicū, hoc est, ad vnam sabbati pertinebat: & ita eadem nocte fracturus panem, sicut frangitur in sacramento corporis Christi, produxit sermonem vsque ad medium noctis, vt post sacramenta celebrata, rursus vsque ad diluculum alloquens congregatos, quoniam multū festinabat, lucefcente proficeretur Dominico die. Aut certè, &c.

16. CHRYSOSTOMVS homilia decimasextima operis imperfecti in Matthæum: Aliud est sanctificatio, aliud sanctificatum. Sanctificatio enim est, quod alterum sanctificat: sanctificatum autem, alterum sanctificare non potest, quauis ipsum sit sanctum: Vtputà signas panem tuum, quem manducas, sicut ait Paulus: Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem: sanctificasti eum, non fecisti sanctificationē. Quod autem sacerdos de manu sua dat, non solum sanctificatum est, sed etiam sanctificatio est: quoniam hoc non solum datur, quod videtur, sed etiā illud quod intelligitur. De sanctificato ergo pane licet & animalibus iactare & infidelibus dare: quia non sanctificat accipientē. Si autē tale esset quod de manu sacerdotis accipitur, quale est quod in mensa manducatur, oēs de mensa manducarent, & nemo de manu sacerdotis acciperet. Vnde & Dñs in via non solum benedixit panem, sed

Ioannis sexto non minus approbatur cōmuniō vnus speciei, quā speciei, quæ, Ioan. 6.

Math. 28, Mar. 16, Luc. 24, Ioan. 10, Dominici dies.

Fractionem panis, de qua Act. 2. o. de cōmuniōne interpretatur Augustinus.

1. Tim. 4.

Luc. 24.

Act. 27.

In Emmaus cōmunicauerunt discipuli. Itē in nauī Paulus, Lucas & discipuli.

de manu sua dedit Cleophæ & socio eius. Et Paulus nauigās non solum benedixit panem, se de manu sua porrexerat Lucæ & cæteris discipulis suis. Quod autem de manu porrigitur, nec animalibus dandum est, nec infidelibus porrigendum: quia non solum sanctificatum, sed etiam sanctificatio est, & sanctificat accipientem.

1. C. MATTHÆI vigesimo sexto: Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite & comedite: Hoc est corpus meū. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus, &c.

2. MARCI decimoquarto: Et manducantibus illis, accepit Iesus panem, &c. Et accepto calice, gratias agens, dedit eis, & biberunt ex illo omnes, &c.

3. LVCE vigesimo secundo: Et accepto pane, gratias egit, &c. Similiter & calicē, postquam cœnauit, dicens: Hic calix est nouum testamentū, &c.

4. PRIORIS ad Corinthios vndecimo: Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, &c. Similiter & calicem, &c. vt supra quæstione secunda, A. testimonio quinto.

5. LVCE vigesimo quarto, vt supra, B. testimonio vndecimo.

6. THEOPHYLACTVS in vigesimumquartum caput Lucæ: Insinuat autem & aliud quiddam, nempe quod oculi eorum qui benedictum panem assument, aperiuntur vt agnoscat illum. Magnam enim & indicibilem vim habet caro Domini.

7. BEDA in vigesimumquartum caput Lucæ: Certi mysterij causa factum est, vt eis in illo alia ostenderetur effigies, & sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent, ne quisquam se Christum agnouisse arbitretur, si eius corporis particeps non est, id est, Ecclesiæ, cuius vnitatem in sacramento panis commendat Apostolus, dicens: Vnus panis, vnum corpus multi sumus. vt cū eis benedictum panem porrigeret, aperirentur oculi eorum, & agnoscerent eum. Aperirentur vtrūque ad eius cognitionem, remoto scilicet impedimento quo tenebantur ne agnoscerent. Non autem incōgruenter accipiamus, hoc impedimentum in oculis eorum à fatana fuisse ne agnosceretur Iesus, sed tamen à Christo facta est permissio vsque ad sacramentum panis, vt vnitatem corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum inimici, vt Christus possit agnosci.

8. CHRYSOSTOMVS homilia decimasextima operis imperfecti in Matthæum, vt sup. B. testimonio decimo sexto.

9. AVGVSTINVS pro tertio de cōsensu Euangelistarum, capite vigesimo quinto: Oculi eorum acciderat aliquid, quod ita manere permissum est vsque ad fractionem panis, certi mysterij causa, vt eis in illo alia ostenderetur effigies, & sic eum non nisi in fractione panis agnoscerent, sicut Luca narrant monstratur. Pro merito quippe mētis eorum adhuc ignorantis quod oportebat Christum mori & resurgere, simile aliquid eorum oculi passi sunt: non veritate fallente, sed ipsis veritatem percipere non valentibus, & aliud quā res est opinantibus: ne quisquam se Christū agnouisse arbitretur, si eius corporis particeps non est, id est, Ecclesiæ, cuius vnitatem in sacramento panis commendat

Communiō in Emmaus.

Ex Augustino sumptum.

1. Cor. 10.

Apostolus, dicens: Vnus panis, vnum corpus multi sumus: vt cū eis benedictum panem porrigeret, aperirentur oculi eorum, & agnoscerent eum. Et paulò post: Non autem incongruenter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum à fatana factum fuisse, ne agnosceretur Iesus, sed tamen à Christo est facta permissio vsque ad sacramentum panis, vt vnitatem corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum inimici, vt Christus possit agnosci.

1. D. EVSEBIVS Cæsareensis historiæ Ecclesiasticæ libro sexto, capite trigesimo sexto, ex epistola Dionysij Alexandrini ad Fabium Antiochenum, hanc citat historiā: Erat, inquit, quidam Serapion apud nos fidelis senex, qui licet magnam vitam partem integrè & incorruptè transegeret, tēpore tamen persecutionis præ imbecillitate animi lapsus est. Hic se penumerò in Ecclesiam denuò recipi supplex postulabat: sed nemo, quia idolis sacrificasset, eius postulationi aliquādo auscultauit. Qui in grauem morbum delapsus, triduo deinceps mutus & absque sensu vixit: quarto autem die paululum releuatus, nepotē ad se accersit: sicque alloquitur: Quousque, fili, me detinetis? properate, obsecro, & me ocius dimittite. Aliquē ex presbyteris aduoca ad me. Quæ cū dixisset, iterum fit mutus. Puer currit ad Presbyterum: nox iam erat. Ille fortè morbo vexatus, accedere ad eum nō poterat: sed tamen quoniam à me quidem mandatum dabatur, vt qui iam essent vita emigraturi, sanctiorum mysteriorum (dummodò peterent, & vel maxime si antea dum integra valetudine erāt supplices petuissent) participes fierent, sicque cum pace dimissi, & bona spe confirmati ex hac luce decederent, puero exigua quādam Eucharistiæ partem dedit, præcipiens vt eam madefactam in os senis infunderet: quam puer secum adferens, rediit. Cui iam appropinquanti, prius quā cum eo quod gestabat intraret ades, Serapion denuò voce recuperata dixit: Venisti fili? Tametsi presbyter non potest venire, tu tamen præsta, quod tibi in mandatis dederit, & dimitte me abire. Particulā igitur puer, quā apportarat, madefactam in os senis infudit. Atque ille, simul atque eam pedetētim per fauces demiserat, ilicò extremum spiritum edidit.

2. AVGVSTINVS libro quinquaginta homiliarum, homilia vigesima sexta: Quanta sollicitudine obseruamus, quando nobis corpus Christi ministratur, vt nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat: tanta sollicitudine obseruemus, ne verbum Dei, quod nobis erogatur, dum aliquid aut cogitamus, aut loquimur, de corde nostro pereat: Quia non minus reus erit, qui verbum Dei negligerit audierit, quā ille qui corpus Christi in terram cadere negligentia sua permiserit.

3. ITEM sermone ducentesimo quinquagesimo secundo de tempore: Mulieres quomodò nitidum exhibent linteolum vbi corpus Christi accipiant: sic corpus castum ac cor mundum exhibeant, vt cum bona cōscientia Christi sacramenta suscipiant.

4. AMBROSIVS in oratione funebri de excessu fratris sui Satyri: Quid igitur obseruantiam eius erga Dei cultum prædicem? Qui priusquam perfectioribus esset initiatus mysteriis: in naufragio cōstitutus, cū ea qua veheretur nauis scopuloso illis vado, & vrgentibus hinc atque inde fluctibus

1. Cor. 10.

Mortui cōmunicabant.

Communiō Serapion sub vna specie.

Sollicitudo circa corpus Dominicū, ne quid ex eo in terram decideret.

Linteolo corpi Christi accipiebant.

Corpus Christi, nauigantes Christiāni, se cum habebant.

solueretur, non mortem metuens, sed nē vacuum mysterij exiret ē vita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum poposcit: non vt curiosos oculos infereret arcanis, sed vt fidei suæ consequeretur auxilium. Etenim ligari fecit in orario, & orarium inuoluit in collo atque itā se deiecit in mare, non requirens de nauis compage resolutam tabulam, cui supernatans iuaretur, quoniam fidei solius arma quæsierat. Itaque his se tectum atque munitum fatis credens, alia auxilia nō desiderauit. Nec deseruit spes, nec fefellit opinio. Denique primus seruatus ex vndis, & in portum terrenæ stationis euectus, præfulem suum cui se crediderat, recognouit: statimque vbi etiam cæteros seruulos suos vel ipse liberauit, vel liberatos comperit, negligens facultatū, nec amissa desiderans, Dei Ecclesiam requisit, vt ageret gratias liberatus, & mysteria æterna cognosceret, pronuncians nullum referendæ gratiæ maius esse officium.

5. PAVLINVS in vita sancti Ambrosij: Honoratus sacerdos ecclesiæ Vercellensis, cum in superiori domo se ad quietem composuisset, tertio vocem vocante se audiuit, dicentisque sibi: Surge, festina: quia modò est recessurus. Qui descendens, obtulit sancto (Ambrosio) Domini corpus. Quod vbi accepit, emisit spiritum, bonū viaticum secum ferens, vt in virtute euscæ anima refectior, angelorum nunc sortio, quorum vitam vixit in terris & Helix societate lætetur.

6. AMPHILOCHIVS episcopus Iconiensis in vita Basilij Magni: Diuidens (Basilij cum sacris operaretur) panem in tres partes, vnā quidem communicaui timore multo, alteram autem referuauit conspeliere secum: tertiam verò imponens columbæ aureæ quæ pendit super altare. Et sub finem: Et circa horam nonam stetit magnus pater noster Basilij ad ministerium Missæ in sancta Ecclesia simul cum cleri & ciuitatis capitaneis: & iterum cum ipsi panem sumens, dimisit eos, instruens & osculans eos in osculo sancto, & nouum Christi militem commendans etiam & omnes Domino, atque dispositam sibi conspeliere sumpsit tertiam partem, quæ à Domino data fuit ei communionis: & recubens in lecto, gratias egit extensè Domino & Deo nostro, in peregrinatione à corpore, & fide medici, & adhuc gratiæ cum esset in ore eius, reddidit Domino spiritum.

7. BEDA libro quarto Anglicanæ historiæ, capite decimoquarto, de puero ægrotante loquens: Credidit verbis pueri presbyter: vocatisque fratribus, parari prandium, Missas fieri, atque omnes cōmunicare, more solito præcepit, simul & infirmanti puero de eodem sacrificio Dominicæ oblationis particulā deferri mandauit. Quibus itā gestis, nō multò post eadē ipsa die puer defunctus est.

8. ITEM capite vigesimoquarto: Rogauit ergò Cedmon ministrum suum vespere, iucumbēte nocte, qua de seculo esset transurus, vt in ea sibi locum quiescendi prepararet. Qui miratus cur hoc rogaret, qui nequaquam adhuc moriturus esse videbatur, fecit tamen quod dixerat. Cūque ibidem positi vicissim aliqua gaudēte animo vnā cum eo qui ibidem antea inerant, loquerentur, ac iocarentur, & iam mediæ noctis tempus esset transcensum, interrogauit, si Eucharistiam intūs haberent.

Respondent: Quid opus est Eucharistia? Neque enim mori adhuc habēs, qui tā hilariter nobiscum velut sospes loqueris. Rursus ille: Et tamen, ait, afferre mihi Eucharistiam. Qua accepta in manu, interrogauit, si omnes placidum erga se animum, & sine querela controuersiæ ac rancoris haberent. Respondent omnes, placidissimam se mentem ad illum, & ab omni ira remotam habere: eumque vicissim rogant, placidam erga ipsos mentem habere. Qui confestim respōdit: Placidam ego mentem, filioli, erga omnes famulos Dei gero. Sæcque se cælesti muniens viatico, vitæ alterius ingressui parauit, & interrogauit, quā propè esset hora, qua fratres ad dicendas Domino laudes nocturnas excitari deberent. Respondent: Non longè est. Ad ille: Benè, ergò expectemus horam illam. Et signans se signo sanctæ Crucis, reclinauit caput ad ceruicem, modicumque obdormiens, ita cum silentio vitam finiuit.

9. THEODORETVS Cyri Episcopus in Philotheo, siue in historia sanctorum patrum, in vita vigesimafexta, quæ est Simeonis: Moyses & Helix diuinorum virorum exemplo, quadraginta dies ieiunare decreuit. Quare Bassus, qui ea tempestate oppidorum presbyteris præfectus, multa loca circuibat, rogat, vt nulla re intra domunculam relicta, fores ipsos cæmentis obstrueret. Qui rei difficultate propōita, ab huiusmodi incepto deterrebat, violentamque sibi mortem consciscere quenquam, non esse virtutem, sed vitium, & primum & maximum admonebat. His acceptis, vir Dei, depone, inquit, o pater hinc decem panes, & aquæ lagenam: nam si corpus cibi indigere sensero, sumam illum. Rectè, inquit ille. Mox pane & aqua deposita, fores obstruxit, vt iusserat. Post quadraginta dies reuersus Bassus, dirutis foribus ingreditur, panumque numerū & aquæ lagenam ita, vt reliquerat, certè: at illum exanimem, atque mutum, & immobilem inuenit. Quare accepta spongia, labra illius primùm madefacit, mox diuinorum mysteriorum symbola imposuit: quibus ille refectus, surrexit, ac cibi aliquantulum sumpsit, lactucas scilicet, cicoria, aliāque huiusmodi, quas dentibus non admodum confectas demittebat in stomachum. Quam rem admiratus Bassus, in proprium gregem se recepit, magnūque hoc miraculum suis enarrauit, quos plusquam ducentos habebat: illos tamen neque iumentum, neque molas possidere, neque allatas pecunias accipere, neque monasterij foribus, aut ad res necessarias parandas, aut ad amicos inuisendos egredi, sed in tuis manere, & id tantum, quod Spiritus sancti gratia sibi missum fuisset, accipere volebat.

10. EVAGRIVS Scholasticus ecclesiasticæ historiæ libro quarto, capite trigesimoquinto: Epiphano mortuo in sedē Constantinopolitana successit Mænas: cuius tēporibus miraculum editum fuit planè memorabile. Vetus fuit cōsuetudo Constantinopoli, vt si quando multæ admodum particule puri & immaculati corporis Christi Dei nostri superessent, pueri impuberes, qui scholas frequentabant, accerferentur, easque manducarent. Quod cū factum fuit, filius cuiusdam hominis, Hebræi quidem opinione, arte autem vitrarij, vnā cum pueris versatus est: qui quidem parentibus percontantibus ab eo causam moræ, respondit, vti res se

Eucharistiam moriturus affertur, ubi eum tenens sumpsit.

Simeon, 40. diebus ieiunare decreuit.

Communicat Simeon sub vna specie.

Eandē historiam repetit Niphorus lib. 17. hist. Eccl. cap. 25. addit se reliquias corporis Domini ad eundem modum cum puer esset, edisse frequentes.

res se habuit, seque cum aliis pueris pariter comedis. Hebræus bile, furore, & iracundia inflammatus, in clibanum ardentem, in quo vitrum formare solebat, puerum coniecit. Postquam verò mater puerum quærirans, reperire non potuit, passim per totam vr̄bem ibat, Deum cum gemitu obtestans, & flebilibus lamentis se dedens. Triduo autē post, ad ostium officinæ viri sui consistens, luctu miserabiliter diuexata, nomine pueri cōpellebat. Puer, matris vocem vt agnouit, e clibano responsum dat. Mater, effraictis foribus, intrò irrumpit: videt puerum in mediis carbonibus candentibus consistentem, illæsum ab ignis incendio. Qui cū rogaretur, quo pacto illæsus manserit, Mulier, inquit, veste amicta purpurea crebrè ad me venit, porrexit aquam, qua carbonum flammæ corpus ambientes extinguere: cibum denique dedit, quotiès esuriebam. Quare ad Iustinianum perlata, puerum cum matre lauacra regenerationis tingendos decernit: patrem autem pueri, qui reculauit in numerum Christianorum adscribi, in Sycis cruci suffigendum curauit.

11. GREGORIUS Episcopus Turonensis libro primo de gloria Martyrum, capite octuagesimo sexto: Recoilo quod in adolescentia mea gestum audiui. Dies passionis erat Polycarpi martyris magni, & in Ricomageni vico ciuitatis Aruernæ eius solennia celebrabantur. Lecta igitur passione cum reliquis lectionibus, quas canon sacerdotalis inuenit, tempus ad sacrificium offerendum aduenit: acceptaque turre diaconus, in qua mysterium Domini corporis habebatur, ferre cepit ad ostium, ingressusque templum vt eam altari superponeret, elapsa de manu eius ferebatur in aëra, & sic ad ipsam aram accedens, nunquam eam manus diaconi potuit assequi: quod non alia credimus actum de causa, nisi quia pollutus erat in conscientia. Sæpius enim ab eodem adulterata ferebantur admissa. Vni tantum presbytero & tribus mulieribus, ex quibus vna mater mea erat, hæc videre licitum fuit, cæteri non viderunt. A deram, fateor, & ego tunc temporis huic festiuitati, sed hæc videre non merui.

12. GUILIELMVS Abbas sancti Theodorici, in vita sancti Bernardi libro primo, capite vndecimo: Agebatur solennitas quedam præcipua, & frater aliquis quem pro secreta culpa ab altaris sacri communionē suspenderat, notari timens, & ruborem non sustinens, ad manum eius cum cæteris nimium præsumptuosus accessit. Intuitus autē eum, quoniam causa latens erat, repellere hominem noluit, sed intimo corde orabat Deum, vt de tanta præsumptione melius aliquid ordinaret. Itaque sumens homo Eucharistiam non poterat ad interiora traicere, & diu multumque conatus cum nullo modo præualeret, anxius & tremebundus clausam ore seruabat. Expleta denique hora orationis sexta, patrem sanctum traxit in partem, cuius pedibus aduoluit, cum multis ei lachrymis quod patiebatur aperuit, & aperto ore ipsam quoque Eucharistiam ostendebat. Increpans autem eum, consententem absoluit, & sine difficultate recepit Dominica sacramenta.

1. E. PRIORIS ad Timotheum tertio: Ecclesia Dei viui, columna & firmamentum veritatis.  
2. PRIORIS ad Corinthios quarto: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispen-

fatores misteriorum Dei.  
3. POSTERIORIS ad Corinthios decimo: Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quā dedit nobis Dominus in ædificationē, & non in destructionem vestram, non erubescam.  
4. ET capite decimotertio: Ideò hæc absens scribo, vt non præfens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in ædificationem, & non in destructionem.

5. CONCILIVM Tridentinum, sessione vigesima prima, capite secundo: Præterea declarat sancta Synodus, hanc potestatem perpetuò in Ecclesia fuisse, vt in Sacramentorum dispensatione, salua illorum substantia, ea staueret vel mutaret, quæ suscipientium vtilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire iudicaret, id autem Apostolus non obscure visus est inuuisse, cum ait: Sic existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores misteriorum Dei. atque ipsum quidem hac potestate vsum esse satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso Sacramento, cū ordinatis nonnullis circa eius vsum, cætera, inquit, cū venero disponam. Quare agnoscens sancta mater Ecclesia hanc suam in administratione Sacramentorum auctoritatem, licet ab initio Christianæ religionis non infrequens vtriusque speciei vsum fuisset: tamen progressu temporis, latissimè iam mutata illa consuetudine, grauius & iustis causis adducta, hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approbavit, & pro lege habendam decreuit: quam reprobare, aut sine ipsius Ecclesiæ auctoritate pro libito mutare nō licet. IDEM canone secundo: Si quis dixerit, sanctam Ecclesiam catholicam nō iustis causis & rationibus adducta fuisse, vt laicos atque etiam Clericos non conficiētes sub panis tantummodo specie communicare, aut in eorū errasse, anathema sit.

1. F. MATTHEI 26. Vespere autem factò, discumbebat cum duodecim discipulis suis, &c. Cænantibus autem eis, accepit Iesus panem, &c.  
2. MARCI decimoquarto: Vespere autem factò, venit cum duodecim, &c. Et manducantibus illis, accepit Iesus panem, &c.  
3. LVCÆ vigesimo secundo: Et cū facta esset hora discubuit, & duodecim Apostoli cum eo, &c. Et accepto pane, gratias egit.  
4. IVSTINVS Philosophus & martyr in apologia secunda pro Christianis ad Antoninum Pium Imperatorem: Apostoli in commentariis suis quæ Euangelia dicuntur, ita sibi Christum præcepisse tradiderunt, eum accepto pane cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in commemorationem meā; hoc est corpus meum: dixisse etiam, accepto poculo, cū egisset gratias: Hic est sanguis meus, sibi que solis dedisse.

5. ACTORVM vigesimo: Attēdite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.  
6. PRIORIS Petri quinto: Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, &c.  
7. LVCÆ decimo: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.  
8. AD Ephesios quarto: Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, &c. alios autē pastores & doctores;

Miraculum.

B. virginem intelligit.

Tempus offerendi sacrificium. Turris in qua erat corpus Domini.

Communicant tempore B. Bernardi sub vna specie apud altare.

Aperto ore Eucharistiam ostendebat.

Ambrosius moriturus, corpus Domini sumpsit tantum viaticum.

Confirmatio corporis Domini.

Missas fieri.

Communio sub vna specie.

1. Cor. 4. 2. Cor. 6.

1. Cor. 11.

Luc. 22. Marc. 14. Math. 26. 1. Corin. 11.

ad cōsummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationē corporis Christi: vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumuentionem erroris.

9. PRIORIS ad Corinthios vndecimo: Cætera autem, cum venero, disponam.

20. AVGVSTINVS epistola centesima decimo octaua ad Ianuarium, capite sexto: Nanque saluator quod vehemētius commendaret mysterij illius altitudinem, vltimum hoc voluit infigere cordibus & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat. Et idēd non præcepit, quo deinceps ordine sumeretur, vt Apostolis per quos ecclesias dispositurus erat, seruaret huc locum.

1. G. MATTHÆI decimo octauo: Amen dico vobis, quæcunq; alligaueritis super terram, &c. 2. IOANNIS vigesimo: Quorum remiseritis peccata, &c.

3. PRIORIS ad Timotheum tertio: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, &c. Diaconos similiter pudicos, &c. Qui enim benè ministrauerint, gradum bonum sibi acquirunt, &c.

4. ET capite quarto: Dum venio, attende lectioni, exhortationi doctrinæ. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi, &c.

5. AD Titum primo: Cōstituas per ciuitates presbyteros.

6. BASILIVS ad Cæsariam Patritiam, vt supra, B. testimonio quarto.

7. CYRILLVS Alexandrinus ad Calosyrium Episcopum Arsenoiten: Porrò alios etiam esse audio, qui mysticam benedictionem nihil ad sanctificationem proficere dicant, si quid ex ea fiat reliquum in alium diem. Insaniunt verò, qui hæc asserunt. Neque enim alteratur Christus, neque sanctum eius corpus immutatur: sed benedictionis vis ac facultas, & viuificans gratia, perpetua in ipso existit.

8. IDEM libro quarto in Ioannem, capite decimo septimo: Sicut parum (vt Paulus ait) fermenti totam massam fermentat: sic paruula benedictio totum hominem in seipsum attrahit, & sua gratia replet: & hoc modo Christus in nobis manet, & nos in Christo. Verè enim totum fermentum in totam massam pertransit.

9. CONCILIVM Florentinum: Sacerdos in persona Christi loquens, hoc cōficit Sacramētum. Nam ipforum verborum virtute, substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem conuertuntur, ita tamen, quòd totus Christus cōtinetur sub specie panis, & totus sub specie vini: sub qualibet quoque parte hostiæ consecrata, & vini cōsecrati, separatione facta totus est Christus.

10. EVSEBIVS Emisenus homilia quinta de Paschate: Eucharistiæ sacra perceptio, non in quantitate, sed in virtute consistit. Quod corpus sacerdote dispensante tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto: quod cum Ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in vniuersis, ita integrum esse probatur in singulis. De quo sensu Apostolica sententia deriuata est, dicens: Qui multa non abundabit: & qui modicum, non minorabit. Si fortè panes esuriētibus apponeremus, non ex toto perueniret ad singulos: quia particulatim & minutatim pro portione sua quisque præsumeret. De hoc verò pane cum assumitur, nihilominus habet singuli,

quàm vniuersi: totum vnus, totum duo, totum plures sine diminutione percipiunt: quia benedictio huius sacramenti scit distribui, nescit distributione consumi.

11. CONCILIVM Tridentinum sessione decimatertia, capite tertio: Verissimum est, tantundem sub alterutra specie, atque sub vtraque contineri: totus enim & integer Christus sub panis specie, & sub quauis ipsius speciei parte: totus item sub vini specie, & sub eius partibus existit. Ibidem canone tertio: Si quis negauerit in venerabili sacramento Eucharistiæ sub vnaquaque specie, & sub singulis cuiusque speciei partibus separatione facta, totum Christum contineri, anathema sit.